( X ) Descentralizada, por meio da celebração de convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congêneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundações de apoio
regidas pela Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994.

 

O recurso de investimento no valor de R$ 142.903,74 (cento e quarenta e dois mil novecentos e três reais e setenta e quatro centavos), a ser descentralizado na natureza de despesa 449039, será executado de forma direta pela
Universidade Federal do Pará e o remanescente será de forma descentralizada. 

8. CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°)

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?

( X)Sim

(  )Não

 

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

1. Ressarcimento de despesas operacionais da Fundação de Amparo ao Desenvolvimento de Pesquisa - FADESP, no valor de R$ 383.480,00 (trezentos e oitenta e três mil quatrocentos e oitenta reais), representando 8,8% do custo
total do projeto. 

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO Unidade de
Medida Quantidade Valor Unitário Valor Total (R$) Início Fim

META 1  Diagnóstico socioprodutivo e da assessoria técnica rural.       R$ 329.608,45 11/2023 12/2026